UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Lenka Hlaváčová

**Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech
v rámci ochrany životního prostředí**

Disertační práce

Školitel: doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

Studijní program: Teoretické právní vědy – Právo životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25. 6. 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 735 801 znaků včetně mezer.

V Praze dne 25. 6. 2020

disertantka

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala mému školiteli doc. JUDr. Vojtěchu Stejskalovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a připomínky při tvorbě této práce a jeho vstřícný přístup.

Děkuji rovněž mé rodině, přátelům a kolegům za jejich trpělivost a podporu.

Obsah

Úvod..... 8
1. Pojem účasti veřejnosti a role veřejnosti při rozhodování 15
1.1. Pojem účasti veřejnosti..... 15
1.1.1. Veřejnost 15
1.1.2. Účast veřejnosti..... 16
1.2. Role účasti veřejnosti..... 17
1.3. Základní historie institutu..... 19
1.4. Přínosy a rizika účasti veřejnosti 21
1.4.1. Informované rozhodnutí..... 22
1.4.2. Akceptace a jednodušší implementace rozhodnutí 23
1.4.3. Formulace veřejného zájmu 23
1.4.4. Transparentnost, kontrola rozhodování a obnovení důvěry v rozhodující orgány 24
1.4.5. Vzdělávání veřejnosti a podpora občanské společnosti..... 24
1.4.6. Naplnění práva na příznivé životní prostředí..... 25
1.4.7. Prodlužování řízení a zvyšování nákladů..... 26
1.4.8. Tlak veřejnosti a nedostatečná reprezentativnost rozhodnutí 27
1.4.9. Odbornost a technický charakter..... 28
1.4.10. Zablokování nepopulárních, ale potřebných záměrů 28
1.5. Formy účasti veřejnosti 29
1.5.1. Žebřík účasti Sherry Arnstein 31
1.5.2. Členění dle autorů Otta Spijkerse a Honiballa Arrona 33
1.5.3. Členění na participaci a akceptaci dle Chiary Armeni..... 34
1.5.4. Typologie Rikki Deana 36
1.5.5. Konzultativní a plnoprávná účast..... 38
1.6. Dílčí závěry..... 39
2. Mezinárodní a unijní rámec..... 41
2.1. Aarhuská úmluva 41
2.1.1. Východiska 43
2.1.2. Definice veřejnosti a dotčené veřejnosti 44
2.1.3. Obecné požadavky 46
2.1.4. Účast veřejnosti..... 46
2.1.5. Účast veřejnosti na rozhodování o specifických činnostech..... 47
2.1.6. Účast veřejnosti při tvorbě plánů, programů a politik 54
2.2. Právo EU..... 57

2.2.1. Směrnice o účasti veřejnosti na vypracování některých plánů a programů..... 58
2.2.2. Směrnice o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí 61
2.2.3. Směrnice o průmyslových emisích 65
2.2.4. Směrnice SEA 66
2.2.5. Směrnice o odpovědnosti za ŽP 69
2.3. Požadavky vyplývající z mezinárodní a unijní úpravy..... 71
2.3.1. Vztah mezi požadavky a cíli účasti veřejnosti 73
2.3.2. Rozdělení požadavků dle účinků 77
2.4. Dílčí závěry..... 78
3. Právní úprava ČR 80
3.1. Vliv Aarhuské úmluvy a unijního práva..... 80
3.1.1. Vliv Aarhuské úmluvy 80
3.1.2. Vliv práva EU 81
3.2. Východiska 82
3.2.1. Právo na příznivé životní prostředí 84
3.2.2. Dotčení na právech..... 85
3.3. Právní úprava 88
3.3.1. Posuzování vlivů na životní prostředí..... 91
3.3.2. Územní plánování 111
3.3.3. Správní řízení 118
3.3.4. Řízení podle zákona o integrované prevenci 122
3.3.5. Řízení dle zákona o ochraně přírody a krajiny 126
3.3.6. Řízení dle stavebního zákona..... 137
3.3.7. Další řízení významná z hlediska ochrany životního prostředí 147
3.3.8. Nápravná a sankční řízení 149
3.4. Zhodnocení právní úpravy ČR 155
3.4.1. Zajištění účasti veřejnosti na řízeních s možným vlivem na životní prostředí 155
3.4.2. Přiměřené, včasné a účinné informování v dostatečně rané fázi procedury 156
3.4.3. Účast v počátečním stádiu, kdy jsou všechny možnosti a alternativy otevřeny 158
3.4.4. Rozumné lhůty 159
3.4.5. Přístup k přezkoumání všech informací relevantních pro dané rozhodování 159
3.4.6. Možnost předkládat připomínky a podklady 160
3.4.7. Povinnost brát v úvahu výsledky účasti veřejnosti 160
3.4.8. Informování veřejnosti o vydaném rozhodnutí a jeho zpřístupnění 161
3.4.9. Transparentní a spravedlivý rámec účasti veřejnosti. 162
3.4.10. Přístup k účasti veřejnosti 162

3.5. Dílčí závěry..... 163
4. Právní úprava VB 165
4.1. Vliv Aarhuské úmluvy a unijního práva..... 166
4.2. Právní úprava účasti veřejnosti ve Velké Británii 167
4.2.1. Posuzování vlivů na životní prostředí..... 168
4.2.2. Územní plánování 171
4.2.3. Povolování stavebních záměrů..... 175
4.2.4. Environmentální povolování..... 180
4.3. Zhodnocení právní úpravy účasti veřejnosti ve Velké Británii 183
4.3.1. Zajištění účasti veřejnosti na řízeních s možným vlivem na životní prostředí 183
4.3.2. Přiměřené, včasné a účinné informování v dostatečně rané fázi procedury 184
4.3.3. Účasti v počátečním stádiu, kdy jsou všechny možnosti a alternativy otevřeny 189
4.3.4. Rozumné lhůty 191
4.3.5. Přístup k přezkoumání všech informací relevantních pro dané rozhodování 192
4.3.6. Možnost předkládat připomínky a podklady 193
4.3.7. Povinnost brát v úvahu výsledky účasti veřejnosti 194
4.3.8. Informování veřejnosti o vydaném rozhodnutí a jeho zpřístupnění 195
4.3.9. Transparentní a spravedlivý rámec účasti veřejnosti 196
4.3.10. Přístup k účasti veřejnosti 198
4.4. Dílčí závěry..... 201
5. Právní úprava Irska..... 203
5.1. Vliv Aarhuské úmluvy a unijního práva..... 203
5.2. Právní úprava účasti veřejnosti v Irsku..... 205
5.2.1. Posuzování vlivů na životní prostředí..... 206
5.2.2. Územní plánování 210
5.2.3. Povolování stavebních záměrů..... 214
5.2.4. Integrované povolení..... 220
5.2.5. Síť účasti veřejnosti 222
5.3. Zhodnocení právní úpravy účasti veřejnosti v Irsku 224
5.3.1. Zajištění účasti veřejnosti na řízeních s možným vlivem na životní prostředí 224
5.3.2. Přiměřené, včasné a účinné informování v dostatečně rané fázi procedury 224
5.3.3. Účast v počátečním stádiu, kdy jsou všechny možnosti a alternativy otevřeny 227
5.3.4. Rozumné lhůty 228
5.3.5. Přístup k přezkoumání všech informací relevantních pro dané rozhodování 228
5.3.6. Možnost předkládat připomínky a podklady 228
5.3.7. Povinnost brát v úvahu výsledky účasti veřejnosti 232
5.3.8. Informování veřejnosti o vydaném rozhodnutí a jeho zpřístupnění 233

5.3.9. Transparentní a spravedlivý rámec účasti veřejnosti..... 233
5.3.10. Přístup k účasti veřejnosti 234
5.4. Dílčí závěry..... 236
6. Srovnání a úvahy de lege ferenda..... 239
6.1. Celkové srovnání právních úprav a zhodnocení..... 239
6.1.1. Východiska 240
6.1.2. Přístup k účasti veřejnosti 246
6.1.3. Právní úpravy 249
6.1.4. Možné zdroje inspirace 250
6.2. Návrh dalšího směřování 253
6.2.1. Obsah analýzy 256
6.2.2. Otázky k diskuzi 256

[…]


⁶⁷⁸ Nutno podotknout, že ačkoliv právní úpravy VB a Irska co do druhého pilíře AÚ zřejmě nevykazují takové nedostatky jako právní úprava ČR, jinak tomu je v případě třetího pilíře AÚ. Oba státy čelily pro výši soudních poplatků, které představují efektivní překážku v přístupu k soudní ochraně, řízením před Výborem AÚ i SDEU. V ČR naopak, alespoň co do ochrany subjektivních práv (tedy nikoliv veřejného zájmu), mohou být možnosti přístupu k soudní ochraně založeném na dotčení práv bez dalších limitujících podmínek širší než účastnická práva na rozhodovacích postupech. Přístup k soudní ochraně nicméně nebyl předmětem této práce.

ještě zranitelnější co do tlaků na omezování zapojení veřejnosti. Proto se domnívám, že nastal čas k otevření diskuze ohledně návrhu na přijetí jednotícího právní předpisu, který by stanovil jasný rámec účasti veřejnosti a základní požadavky na všechny rozhodovací postupy v rámci ochrany životního prostředí. Přijetí jednotícího předpisu by nejenom odstranilo stávající nežádoucí stav roztržičnosti právní úpravy, která podstatně ztěžuje orientaci a sama tak představuje značnou překážku efektivní účasti veřejnosti. Jsem nadto i názoru, že jasná právní úprava jasně prohlašující práva veřejnosti co do účasti na rozhodovacích procesech by mohla být pro českou společnost lépe uchopitelná a společnost by se tak mohla i více stavět na odpor případným omezujícím tendencím.

Pro účely přípravy nové právní úpravy je ovšem třeba vyvarovat se dosavadních chyb a přípravu založit na výsledcích komplexních studií stávajícího fungování systému. Má-li pak nová právní úprava skutečně vést k trvalé změně, musí vzejít z širší celospolečenské diskuze, aby veřejnost měla možnost sama formulovat svoje potřeby a zejména novou právní úpravu přijmout za svou, čímž by se zvýšil i předpoklad, že ji případně bude bránit, bude-li to nezbytné. Tímto se v zásadě, ač tato část druhého pilíře AÚ nebyla předmětem mého zkoumání, přirozenou cestou dostávám k potřebě zapojení veřejnosti nejenom na samotných rozhodovacích procesech o povolování záměrů a přijímání plánů, ale i závazných normativních nástrojů, kterým v ČR nebyla doposud věnována taková pozornost. Nicméně i já se musím s ohledem na již značný rozsah této práce na tomto místě zastavit a zůstat pouze u doporučení této oblasti dalšímu akademickému zkoumání.

Vrátím-li se k řešení stávající právní úpravy účasti veřejnosti na povolování záměrů a přijímání plánů a programů, lze shrnout můj návrh do třech základních kroků, a to (1) provedení náležité analýzy fungování dosavadního systému, (2) zahájení celospolečenské diskuze o úloze institutu účasti veřejnosti a podobě nové právní úpravy a na podkladě všeho výše uvedeného (3) přípravu nového jednotícího předpisu.

K nastartování potřebné diskuze jsem si na samotný závěr práce dovolila, snad ne příliš ambiciózně, představit svůj vlastní návrh konceptu nové právní úpravy, a to s plným vědomím a uznáním, že by si návrh nového právního předpisu zasloužil daleko podrobnější a hlubší analýzu a rozpracování. Na druhou stranu ovšem každý proces začíná konceptem, jehož životaschopnost ověří až další diskuze a zejména pak samotná praxe. Vypouštím proto tímto pomyslnou první vlašťovku a bylo by mi velkou ctí, pokud by se můj návrh stal podkladem další diskuze o směřování české právní úpravy.

Cílem disertační práce byla primárně analýza české právní úpravy účasti veřejnosti na rozhodovacích procesech v rámci ochrany životního prostředí jako jednoho

z nejvýznamnějších nástrojů ochrany životního prostředí. Mým záměrem bylo zejména zanalyzovat stávající právní stav a důvody, které k němu vedly, a tím přispět k dalšímu rozvoji daného institutu a, pokud možno, vrácení ČR zpět na cestu, na kterou se před třiceti lety vydala. Dospěla jsem k závěru, že stávající právní úprava účasti veřejnosti zdaleka není dostatečná a že dosavadní přístup, kdy ke změnám směřujícím k posílení účasti veřejnosti dochází v zásadě pouze na základě vnějšího donucení, nemůže vést k přijetí efektivní právní úpravy. V práci jsem se proto namísto tradičního přístupu skrze zkoumání souladu právní úpravy s AÚ a právem EU zaměřovala spíše na samotnou podstatu institutu a důvody, které by měly zákonodárce vést k jeho řádné implementaci bez ohledu na vnější donucení, a to zejména z důvodu dosavadní zkušenosti ČR, u které vnější donucení doposud nevedlo ke kýženým výsledkům. Poznatky o fungování institutu účasti veřejnosti, v ČR i obecně, jakož i inspiraci získanou z rozboru právních úprav VB a Irska, jsem pak využila v rámci návrhu *de lege ferenda*.

Jsem si vědoma toho, že na mnoha místech práce jsem musela své zkoumání zastavit a v zájmu udržení disertační práce v určitém rozumném rozsahu se striktně držet vymezené linie. Doufám ovšem, že na místa, která jsem byla nucena ponechat neprobádaná, naváží další odborné práce.

Životní prostředí je nejvyšší hodnotou, bez které další hodnoty ztrácí svůj význam. Nezasadí-li se společnost o zachování alespoň určité úrovně životního prostředí, budou další hodnoty jako ekonomický rozvoj a obecně výtěžky konsumní společnosti v zásadě bezcenné. Bez životního prostředí není život. Je proto naprosto nezbytné ponechat společnosti nástroje, které jí umožní tuto nejvyšší hodnotu ochránit.
