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Aktuálnost zpracovávaného tématu, cíl disertační práce

Téma disertační práce lze považovat za mimořádně aktuální a dlouhodobě analyzované nejen

v rovině doktrinální, ale i v rovině analýzy nadnárodní i národní právní úpravy a aplikační

praxe s důrazem na zhodnocení její efektivnosti. Hodnotné je i rozhodnutí autorky efektivnost

české právní úpravy „poměřit“ srovnáním s právní úpravou ve Velké Británii a Irsku. Práce

neobsahuje podrobné vymezení konkrétních výzkumných otázek, ale z cíle vymezeného

v úvodu práce a z uvedených metod zpracování práce je zjevné, kam autorka zpracováním

práce směřuje. Na posuzované práci považuji zdůraznit, že její pojetí je původní a celou

prací prolíná analýza směřující k formulování kritických a odůvodněných závěrů. Autorce se

podařilo vytvořit dílo, které nejenže navazuje na poměrně četné odborné výstupy

(monografické, časopisecké) věnované problematice účasti veřejnosti na rozhodovacích

procesech v oblasti životního prostředí, ale i přináší nové pohledy. Jde tak nesporně o dílo

přínosné pro rozvoj vědy práva životního prostředí i inspirující zdroj pro interpretaci právní

úpravy a též pro eventuální změny v českém právním řádu de lege ferenda (byť samozřejmě

ne se všemi názory a návrhy se oponentka ztotožňuje, což nikterak nesnižuje hodnotu

posuzované práce, právě naopak).

Struktura a obsah práce

Předložená disertační práce (celkový rozsah 299 stran) je rozdělena (kromě úvodu a závěru)

do šesti dále vnitřně logicky strukturovaných kapitol. Autorka postupuje od řešení pojmových

otázek (kapitola 1.1) k analýze role a forem a účasti veřejnosti, a to s využitím vhodně

volených klasifikací (kapitoly 1.2 až 1.4). Návazně je pozornost autorky zaměřena na

vymezení mezinárodního a unijního právního rámce (kapitola 2). Analýza české právní

úpravy je předmětem kapitoly 3., přičemž vhodně je vlastní analýza jednolitých případů a

forem účasti veřejnosti v českém právním řádu zasazena do úvodního pojednání o vlivu

Aarhuské úmluvy a též na ukotvení možností zapojení veřejnosti do postupů/procesů/řízení

v oblasti životního prostředí v ústavním pořádku České republiky. Systematika analýzy

jednotlivých projevů účasti veřejnosti v českém právním řádu, kterou autorka zvolila

v kapitole 3.3. patří dle mne svým pojetím k „tradičním“. Aniž bych detailně hodnotila obsah

dílčích subkapitol, navrhuji, aby autorka specifikovala u obhajoby, která „řízení“ uvedená

v této kapitole považuje za speciální správní řízení a proč, a to i s využitím závěrů vědy

správního práva procesního. Za cennou lze nesporně považovat kapitolu 3.4, v níž autorka

analyticky a kriticky hodnotí současnou právní úpravu stěžejních institutů a problémů

souvisejících se zajištěním účasti veřejnosti v České republice, resp. s využitím relevantních

zdrojů vč. reprezentativní judikatury poukazuje na jejich limity. Jak bylo uvedeno výše,

věnuje autorka poměrně důkladnou pozornost i vybrané zahraniční právní úpravě, jmenovitě

ve Velké Británii a Irsku. Systematicky se – pokud je to možné – drží kritérií, která uplatnila

již dříve při analýze české právní úpravy. Cenné jsou nejen pasáže deskriptivního rázu, ale

zejména ty pasáže těchto kapitol, kde autorka právní úpravu ve Velké Británii a Irsku hodnotí.

Za mimořádně kvalitní považuji kapitolu 6., v níž autorka v návaznosti na analýzu

v předchozích kapitolách formuluje závěry a klade i otázky k diskusi. Za zřetele hodný

v rámci diskuse u obhajoby disertační práce považuji názor autorky, vyjadřující její

přesvědčení, že by bylo vhodné diskusi a analýzu v českém prostředí cílit k úvahám o

vhodnosti vytvoření ve vztahu k právní úpravě účasti veřejnosti „jednotícího předpisu“ (byť

sama poukazuje na to, že ani ve Velké Británii, ani v Irsku, v jejichž právních úpravách

hledala inspiraci, takový právní předpis není).

Velmi kladně hodnotím, že autorka v celé práci dílčí závěry přehledně shrnuje v závěru

jednotlivých kapitol. Co se týká metod zpracování, využívá autorka při zpracování své práce

metodu deskripce a analýzy a též významně – jak již bylo uvedeno výše – metodu

komparativní. Pasáže, v kterých představuje jak zahraniční, tak českou právní úpravu, nejsou

zdaleka toliko popisem zkoumaných jevů, ale solidním analytickým náhledem na jejich

podstatu a poukazem na jejich klady či nedostatky.

Konkrétní připomínky

Přiznám, že nesdílím přesvědčení autorky o potřebě zakotvit účast veřejnosti v „jednotícím“

právním předpisu – a to právě pro pestrost možných forem účasti veřejnosti v rozmanitých

procesech/postupech/řízeních. Představit by si snad bylo možno konkretizaci ukotvení

obecného principu/zásady účasti veřejnosti v rovině české právní úpravy v zákoně č. 17/1992

Sb., o životním prostředí. Navrhuji, aby autorka u obhajoby blíže představila alespoň základní

teze, na kterých by měl být dle její představy „jednotící právní předpis“ postaven.

Jazyková a formální úroveň

Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce. Stylisticky je práce na

kvalitní úrovni, ve svých závěrech je autorka formulačně přesná a srozumitelná. Autorka

vhodně zvolené a rozsáhlé vyhledané použité zdroje cituje v poznámkovém aparátu a

v závěrečném seznamu použitých zdrojů.

Závěr

Posuzovaná disertační práce Mgr. Lenky Hlaváčové odpovídá požadavkům kladeným na

disertační práce z oboru právo životního prostředí. Autorka jejím zpracováním prokázala

schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce.

Předloženou disertační práci Mgr. Lenky Hlaváčové proto v souladu s čl. 82 Pravidel pro

organizaci studia na PF UK doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu.

Náměty a otázky k obhajobě:

K ústní obhajobě navrhuji, aby se autorka věnovala

1) Konkretizaci tezí, z nichž by měl podle jejího názoru vycházet věcný záměr

„jednotícího“ zákona upravujícího účast veřejnosti na rozhodovacích

procesech/postupech/řízeních v oblasti životního prostředí.

2) Zamyslela se nad povahou a předmětem řízení o pozemkových úpravách a uvedla,

jakou roli veřejnosti v něm přiznává současná právní úprava a jak tuto právní úpravu

hodnotí,

V Brně dne 9. září 2020 doc. JUDr. Ivana Průchová, CSc.